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Налоговые органы Крыма напоминают об особенностях перехода  УСН на НПД 

Индивидуальным предпринимателям, изъявившим желание перейти на налог на 

профессиональный доход, необходимо в течение месяца с даты регистрации в качестве 

налогоплательщика НПД уведомить налоговый орган о прекращении применения УСН. 

Иначе регистрация в качестве плательщика НПД аннулируется. Уведомление необходимо 

подать по форме N 26.2-8. В поле, где указывается дата, с которой прекращено применение 

УСН, необходимо указать дату постановки на учет в качестве плательщика НПД. 

Уведомление можно подать в любой территориальный налоговый орган вне 

зависимости от места жительства любым удобным способом: в электронном виде или на 

бумаге. Также уведомление может быть направлено в налоговый орган через мобильное 

приложение «Мой налог». 

Налог по УСН за год, в котором состоялся переход с УСН на НПД, необходимо 

заплатить не позднее 28-го числа месяца, следующего за месяцем, когда произошла 

регистрация в качестве плательщика НПД. Рассчитать его необходимо с начала года до дня 

постановки на учет в качестве плательщика НПД в том же порядке, что и при закрытии ИП. 

Декларация по УСН представляется в обычный срок – не позднее 25 апреля года, 

следующего за истекшим налоговым периодом, в котором применялась УСН. 

Страховые взносы платятся в обычные сроки. Их необходимо рассчитать 

пропорционально месяцам, когда применялась УСН. А за месяц перехода – пропорционально 

количеству дней до дня постановки на учет как плательщика НПД. 

Прежде чем перейти с налогового режима «Упрощенная система налогообложения» на 

налоговый режим «Налог на профессиональный налог» необходимо соблюсти следующие 

условия: 

– предприниматель не должен заниматься деятельностью, при которой НПД применять 

нельзя; 

– отсутствуют  наемные работники по трудовым договорам; 

–  ПСН не применяется на дату регистрации в качестве плательщика НПД.  

 Если лицо повторно встает на учет в качестве плательщика НПД, помимо 

перечисленных условий не должно быть неисполненной обязанности по уплате налогов, 

сборов, пеней, штрафов, процентов. 

Зарегистрироваться в качестве плательщика НПД можно одним из способов:  

– в мобильном приложении «Мой налог»;  

– в веб-кабинете «Мой налог» на сайте ФНС России;  

– через банк или иную кредитную организацию, которые предоставляют такую 

возможность; 
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–  представив заявление через «Личный кабинет налогоплательщика»; 

– через портал Госуслуг. 

Напомним, с 1 января 2022 года количество самозанятых в Крыму увеличилось в 3,9 

раза и достигло 158,3 тысяч человек. 


